Et Tertul. Apol. ca. 10. Vani erunt homi- nes, nisi certi sint à primordio pluvias de cœlo ruisse, & sydeia radiasse, & lumina floruisse, & tonitrua mugisse.

Quid hac dictione ornatus, nefcio quo pa- eto, ut oculus luce, sic animus perspicuitate gaudet, cuius artifex est hæc figura singulas discernens particulas, ut mens Anaxagoræ Homœomeriam.

Modò est in solis nominibus, & à simili casu incipit, ut apud Himerium audacia superat Ixionem, ferocia Salmonæ, temeritate Tantalem.

Modò casus confunduntur ad vitandâ cap- phoniam, ut in illo Plutarchi.

Erat quidem in eo Cyri spiritus, Agephilai temperantia, Solertia Themistoclis, vlus Phi- lippi, fiducia Brasidæ, eloquentia Periclis.

Modò per homœopteron clauditur, ora- nionis membris pari tenore fluentibus. Tale illud Ciceronis exemplum pro L. Muræna.

Meruisse vero ripendia in bello, quod tum populus Romanus modò maximum, sed etiam solam gerebat, virtutis: patre Imperatore libentissime meruisse, pietatis: finem sti- pendiorum patris victoriæ, ac triumphum fuisse, felicitatis fuisse.

Sed præclaræ omnino huius figuræ tempe- ries, cum adjunctam habet diuisionem, epa- nodon, polysynthon, anaphoram, qualis est illa pro Cælio.

Sed ego Atratinus humanissimo, atque o- ptimo adolescenti meo necessario ignosco, quia habet exultationem vel pietatis, vel ne- cessitatis, vel æratis. Si voluit accusare, pietati tribuo, si iuslus est, necessitatibus: si sperauit a- liquid, pueritæ. Carteris non modo nihil ig- noscendum, sed etiam acriter est resistendum.

Quid hoc artificioius non est ornatus pue- rilis ingenij, & si quæ figura iudicium requiri, hæc certè flagitat.

Antithesis.

Præclarum Rhætorum κατηγορίαν e Stantithe- sis, figura ad suave, & illustre dicendi genus accommodatissima, est enim contrarioru, vel certè diuersorum oppositio, quo quidem de- lectionis auctoritatem mirifice capiuntur ani- mi, & præclara quæque hunc ex contrarijs. Ex concordia enim, & discordia per rerum naſcentium, & intereuntium vicissitudines stat mundus, ex antiphongis numeris in mu- ſica venustas: ex diuersis coloribus decor in pictura efforescit: unde fit credo, ut hac con- trariorum oppositione auris delectetur, non fecus ac pacificus oculus, cum certantes videt Athletas: nec mirum, si olim antithesis docta figura appellata fuerit.

— Crimina resis.

Librat in antithesis, doctas posuisse figuræ.

Laudatur.

Vsus figuræ varius est. Antithesis.
Primus simplicior, vbi bina tamen oppo- varij modi
nuntur, & ea diuerſa potius quam contraria. vſus.
vt Non nostri ingenij, yeltri auxiliij est, Iudi- p. kilo de
lojepbs.
ces. [Et] anno 510780, in omniū mei, id est
880 xp, un ἡ παραγόρεις.

Secundus, cum multa, multis, & ea contra- ratio constanti ordine interiecta per polopto-
ton, ut in illo Hummenij aduersus Epicurum

Quomodo autem congruit voluptas la- botibus, patientia delicijs, academia meretribus,
philosophia popinis, temperantia im-
puris adolescentibus. Et hæc neruosa, & ad
dignitatem apta.

Tertius fit nulla casuum connexorum va- rietate, sed continua geminorum oppositione
per anaphoram, & incisa.

Ex hac enim parte pudor pugnat, illinc petulantia: hinc pudicitia, illinc stuprum: hinc
fides, illinc fraudatio: hinc pietas, illinc sce-
lus: hinc constitia, illinc furor: hinc honestas,
illinc turpitudo: hinc cõtinentia, illinc libido.

Huius generis insigne est exemplum a-

S 3. pud 1

pud Maximum Tyrium, orat. 4. vbi compa-
rat amicum, & adulatorem.

Quartus, cum plura præmittuntur similia,
quibus deinde contraria pari numero respon-
dent, & ea incisa, ut;

Denique æquitas, temperantia, fortitudo,
prudentia, virtutes omnes, cum iniuritate,
cum luxuria, ignavia, cum temeritate, cum vi-
tis omnibus.

Hæc erit apta conclusio post geminorum
oppositionem ad varietatem, & hæc iterum
ad pugnam apta.

Quintus est Syncrisis, vbi gemina quidem
iunguntur, vel diuersa, vel contraria, sed nu-
merosius, & in iustis, ac paribus membris: non
tamen incisa, ut Vigilas tu de nocte, ut tuis
consultoribus respondas. Ecce tibi alterum
membrum par numero syllabarum, dices: à
M. Tullio numeratas. Ille, ut quo intendant
mature cum exercitu perueniat.

Hæc antithesis numerosæ pompx potius
est, quam pugna.

Sextus, congeries, in qua diuersa partim
binæ copulantur, patrim plura pluribus, ut in
Miloniana.

Esternum hæc, Iudices, non scripta, sed nar-
tex, quam non didicimus, accepimus, legi-
mus, verum ex natura ipsa atripuimus, haui-
mus, expressimus.

Septimus ridiculus est, dignus Neronianis
veribus, quales sunt isti.

Fortia neglegit velabant colla capilli;
Et per negligitos velabant colla capillos.

Deinde:

Ah quoties umbra porrexi brachia mota.

Ah quoties umbra reduxit brachia mota.

Octavius fit per negantia. Cuius adolescen-
tia ad scientiam rei militaris, non alienis præ-
ceptis, sed suis imperijs, non officioribus
belli, sed victorijs, non stipendijs, sed trium-
phis est traducta, valet ad rem exaggerandam
per vñs supra communem morem.

Oxymoron.

Proximum est Antithesi contrarium, sive
Oxymoron, quod contentionem nominat M.
Tull. differunt tamen nonnihil.

Antithesis potest fieri ex diuersis. Oxymo-
ron semper ex contrarijs assent; hoc in eode
ponit contraria: illa: lenior, & ad sensus ac-
commodiatio: hec vehementius, & impetuosa-
ritate, id est ad Hyperboleum magis accedens,
qualia sunt illa, innuptæ nuptie, injepta seplu-
ta, et oportet agere. In quibus est, & Anaclasis,